
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 222
 13 Οκτωβρίου 2006

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
220.  Τροποποίηση π.δ. 37/1992 «Οργανισμός Σχολής 

Ελικοπτέρων Ναυτικού (Ο/ΣΕΝ) (Α΄ 17)...................... 1
221.  Σύσταση και οργάνωση Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη−

ρεσιών στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου.................... 2
222.  Ίδρυση Ενορίας του Ιερού Ναού Ευαγγελισμού της Θε−

οτόκου, στον οικισμό Τριών Εκκλησιών, του Δημοτικού 
Διαμερίσματος Παρανύμφων, του Δήμου Αστερουσίων, 
του Νομού Ηρακλείου, της Ιεράς Μητροπόλεως Γορ−
τύνης και Αρκαδίας........................................................................................... 3

223.  Τροποποίηση διατάξεων του άρθρου 4 του π.δ. 
345/2003 (Α΄ 314)»......................................................................... 4 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 220
 Τροποποίηση π.δ. 37/1992 «Οργανισμός Σχολής Ελικο−

πτέρων Ναυτικού (Ο/ΣΕΝ) (Α΄ 17) .

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τα άρθρα 1 παρ. 1 περίπτωση β) και άρθρα 3 και 

5 του Α.Ν. 428/1937 «Περί της εν τω Β. Ναυτικώ Εκπαι−
δεύσεως» (Α΄ 15).

2. Την παράγραφο 4ε του άρθρου 14 και την παράγραφο 
1ι του άρθρου 17 του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και Λειτουρ−
γία του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος 
των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 35).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (Α΄ 98).

4. Το άρθρο 1 του ν.δ. 3596/1956 «Περί αρμοδιοτήτων 
Υπουργείου Εθνικής Αμύνης (ΓΕΝ) επί θεμάτων αφο−
ρώντων την συμβολήν του Λιμενικού Σώματος εις την 
Εθνικήν άμυναν και ασφάλειαν της χώρας» (Α΄ 240).

 5. Την υπ’ αριθμ. 21/06 γνώμη του Ανωτάτου Ναυτικού 
Συμβουλίου.

 6. Την από 7 Ιουνίου 2006 πρόταση του Αρχηγού 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
Διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

 8. Τη γνωμοδότηση με αριθμό Δ 202 από 17.7.2006 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση 
του Υπουργού Εθνικής ’Αμυνας, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Στο π.δ. 37/1992 (Α΄ 17) επέρχονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις:
α. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 2, μετά τις λέξεις «Ελικο−

πτέρων του ΠΝ» προστίθεται «ή του Λιμενικού Σώματος».
β. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 4 μετά τις λέξεις 

«ανώτερος Μάχιμος» προστίθεται «ή Ειδικής Μονιμότη−
τας (Χ/Ελ)».

γ. Η παράγραφος 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται με 
την ακόλουθη: «1. Ο Υποδιοικητής είναι Αξιωματικός ΠΝ, 
βαθμού ανωτέρου ή Υποπλοιάρχου, κάτοχος πτυχίου 
Χειριστού Ε/Π – Εκπαιδευτού Πτήσεων». 

Στο τέλος της παραγράφου 3 του ιδίου άρθρου 5 προστί−
θενται οι λέξεις «και Διευθυντού Διοικητικής Μέριμνας».

δ. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 6 προστί−
θεται « − Εξεταστή πτήσεων».

ε. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 9 μετά τις λέξεις «ή 
άλλες υπηρεσίες του ΠΝ» προστίθεται «ή του Λιμενικού 
Σώματος».

στ. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 13 προ−
στίθεται «ή του Λιμενικού Σώματος».

ζ. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 14 μετά τις λέξεις 
«Πολιτικό προσωπικό» προστίθεται «του ΠΝ ή του Λι−
μενικού Σώματος».

η. Η παράγραφος 1β του άρθρου 18 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1β. Σχολεία μετεκπαιδεύσεως:
1. Χειριστών Ε/Π στους τύπους Ε/Π του ΠΝ ή του Λι−

μενικού Σώματος
 2. Επιχειρησιακής εκπαιδεύσεως χειριστών Ε/Π στους 

τύπους Ε/Π του ΠΝ ή του Λιμενικού Σώματος.
3. Χειριστών Ε/Π στην πτήση δι’ οργάνων (ΠΔΟ)
4. Εκπαιδευτών πτήσεων όψεως και Εκπαιδευτών ΠΔΟ
5. Εκπαιδευτών εδάφους
6. Προαγωγής Πτυχίου Εκπαιδευτών Ε/Π.
7. Εκπαιδευτών αέρος χειριστών συσκευών Ε/Π.
8. Χειριστών συσκευών Ε/Π στους τύπους Ε/Π του ΠΝ 

ή του Λιμενικού Σώματος
9. Συντηρητών Ε/Π στους τύπους Ε/Π του ΠΝ ή του 

Λιμενικού Σώματος.
θ. Στο άρθρο 18 προστίθεται η ακόλουθη νέα παρά−

γραφος 1δ:
«1δ. Λοιπά Σχολεία που αποφασίζονται με πρόταση 

ΓΕΝ».
ι. Στο τέλος της παραγράφου 4γ του άρθρου 24 προ−

στίθεται «ή του Λιμενικού Σώματος όταν απαιτείται».
ια. Στην παράγραφο β του άρθρου 26 μετά τα αρχικά «ΔΝΕ» 

προστίθεται «ή του Λιμενικού Σώματος όταν απαιτείται».

2471



2474 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Στον Υφυπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
Διατάγματος.

   Αθήνα 28 Σεπτεμβρίου 2006
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
 ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΝΔΡΕΟΥΛΑΚΟΣ ΠΕΤΡΟΣ ΔΟΥΚΑΣ
 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΥΦΥΠ. ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
 ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΦΛΙΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ

 F
(3)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 222
    Ίδρυση Ενορίας του Ιερού Ναού Ευαγγελισμού της Θεο−

τόκου, στον οικισμό Τριών Εκκλησιών, του Δημοτικού 
Διαμερίσματος Παρανύμφων, του Δήμου Αστερουσί−
ων, του Νομού Ηρακλείου, της Ιεράς Μητροπόλεως 
Γορτύνης και Αρκαδίας. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 παρ. 2 του ν. 590/1977 

«Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος « (Α΄ 146) σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 
άρθρων 2 και 3 του Κανονισμού 8/1979 της Ιεράς Συνό−
δου της Εκκλησίας της Ελλάδος «Περί Ιερών Ναών και 
Ενοριών» (Α1/1980).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4149/1961 «Περί 
Καταστατικού Νόμου της εν Κρήτη Ορθοδόξου Εκκλη−
σίας και άλλων τινών διατάξεων» (Α΄ 41).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 37876/ΣΤ5/26.4.2004 
κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουρ−
γού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄ 608).

5. Τη γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Αστερουσίων (πρακτικό 7/17.4.2006 αποφ. 52).

6. Τη σύμφωνη γνώμη του Μητροπολιτικού Συμβου−
λίου της Ιεράς Μητροπόλεως Γορτύνης και Αρκαδίας 
(πρακτικό 10/8.6.2006 αποφ. 23).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του διατάγματος 
δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού Ν.Π.Δ.Δ.

8. Την 258/2006 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ιδρύεται Ενορία του Ιερού Ναού Ευαγγελισμού της Θε−
οτόκου, στον οικισμό Τριών Εκκλησιών, του Δημοτικού 
Διαμερίσματος Παρανύμφων, του Δήμου Αστερουσίων, 
του Νομού Ηρακλείου, της Ιεράς Μητροπόλεως Γορτύ−
νης και Αρκαδίας.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος άρχεται από της δημοσιεύσεως 
του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υφυπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
Προεδρικού Διατάγματος. 

  Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2006
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΟΣ 

F (4)
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 223

   Τροποποίηση διατάξεων του άρθρου 4 του
π.δ. 345/2003 (Α΄ 314).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρ−

μογή του κοινοτικού δικαίου», (Α΄ 34), όπως το άρθρο 
αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 
(Α΄ 101) και το άρθρο 4 του ν. 1338/1983 όπως το άρθρο 
αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 
(Α΄ 70), ως τροποποιήθηκε με τα άρθρα 7 του ν. 1775/1988 
(Α΄ 101), 31 του ν. 2076/1992 (Α΄ 130), 19 του ν. 2367/1995 
(Α΄ 261) και 22 του ν. 2789/2000 (Α΄ 21), σε συνδυασμό 
με το άρθρο 48 του ν. 3427/2005 (Α΄312).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 1, 25 παρ. 1 και 39 παρ. 
1 του ν.δ. 187/1973 (Α΄ 261) όπως η τελευταία έχει αντικατα−
σταθεί και ισχύει με το άρθρο 7 του ν. 2575/1998 (Α΄23).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κωδικός Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3141/1955 «Περί 
συστάσεως παρά τω YEN Συμβουλίου Εμπορικού Ναυ−
τικού (Σ.Ε.Ν.)» (Α΄ 43).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού.

6. Την υπ’ αριθμ. 376/15.12.2005 γνωμοδότηση του Συμ−
βουλίου Εμπορικού Ναυτικού.

7. Την υπ’ αριθμ. 216/27.7.2006 γνωμοδότηση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εμπορικής 
Ναυτιλίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μετά την παράγραφο 2 του άρθρου 4 του π.δ. 345/2003 

(Α΄ 314) προστίθεται νέα παράγραφος 3 ως ακολούθως:
«3. Ανεξάρτητα από τα παραπάνω, τα επιβατηγά οχη−

ματαγωγά πλοία ανοικτού τύπου των οποίων η τρόπιδα 
τοποθετήθηκε πριν από την 1.1.2004, συμμορφώνονται 
προς τις απαιτήσεις της παραγράφου 11 του άρθρου 2 
του π.δ. 345/2003, περί ένταξης σε κλάση Αναγνωρισμέ−
νου Οργανισμού, το αργότερο μέχρι την 31.12.2007».

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος ορίζεται από τη 

δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Εμπορικής Ναυτιλίας αναθέτουμε τη 

δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.
  Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2006
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΜΑΝΩΛΗΣ Κ. ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 
ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*01002221310060004*




